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Slovo starosty
 

Vážení a milí spoluobčané,

dnes začnu informací o situaci, která Vás jistě trápí stejně, jako trápí nás. Po Křenovi-
cích se nám začali potulovat lidé bez domova. Je to pro nás všechny nepříjemné, proto 
se snažíme dělat různá možná opatření, hlavně pro Vaši bezpečnost. Jsem ve stálém 
kontaktu s Policií ČR, která nám monitoruje obec během dne a častěji také v nočních 
hodinách. Naší prvotní snahou bylo těmto lidem nějak pomoci, ale z jejich strany není 
vůbec žádný zájem. Proto, pokud se objeví nějaký problém, neváhejte kontaktovat nás 
nebo přímo Policii ČR. Pokud se po katastru Křenovic lidé bez domova pouze potulují 
a nic nezákonného neprovádějí, není možné tyto občany jakkoliv v jejich svobodném 
pohybu omezovat. Pokud by se někdo z Vás či Vašich blízkých dostal do obtížné situ-
ace, je možné obrátit se na oblastní charitu do Slavkova u Brna, kde Vám poradí, pomů-
žou a popřípadě nasměrují na jiné středisko, např. Armádu spásy, azylové domy Brno.

Dál už raději nějaké veselejší události z dění v naší obci. Dne 22. června 2020 schva-
lovalo Zastupitelstvo obce Křenovice pořízení Změny č. 2 Územního plánu a po mnoha 
úpravách, náročných jednáních, zdlouhavém vypořádávání připomínek a mnoha jiných 
peripetiích se nám na veřejném zasedání 3. dubna 2023 podařilo schválit vydání Změny 
č. 2 územního plánu Křenovice. Dovolte mi prosím, abych zde poděkoval všem těm, 
kteří do celého tohoto několikaletého procesu byli zapojeni.

Stejně tak bych rád poděkoval všem spolkům a dobrovolníkům, kteří nám nyní na 
jaře postupně uklízí obec od odpadků, a to v intravilánu i extravilánu. Společně si tak 
vytváříme prostředí, ve kterém je radost žít.

Jak jste si mohli povšimnout, tak jsme v dubnu také již započali s rozšířením ZŠ 
Křenovice. Firma, která byla veřejně vysoutěžena a projekt bude realizovat, začala pro-
vádět stavební práce spojené s novým propojením budovy základní školy se stávajícími 
učebnami, se stavebními úpravami kůlny a s rozšířením školy o další učební prostory 
školy a s úpravami školního dvora. Většina zásadních stavebních prací bude probí-
hat o prázdninách, ale v průběhu května budou z velké části prováděny práce bourací. 
Z tohoto důvodu prosím všechny občany o opatrnost při průjezdu kolem budovy ZŠ 
Křenovice, kde se bude pohybovat stavební technika a pracovníci.

Závěrem bych rád věnoval pozornost venkovním kulturním akcím, které spolky 
a dobrovolníci s přicházejícím sluníčkem a teplem začínají organizovat. Děkuji všem, 
kdo si v dnešní uspěchané době najde čas a energii tyto akce připravit a pořádat. Stejně 
tak Vás všechny zvu, abyste tyto akce podpořili a přišli si společně odpočinout a užít.

Petr Maděra, starosta obce  
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Děje se v obci

•  Byly pořízeny nové vnitřní žaluzie a sítě proti hmyzu na dveře a na okna 
v Domě pro seniory.

• Byla vymalována Obecní hospoda a divadelní sál na ulici Brněnské.

Ze zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konaného 
dne 3. 4. 2023
 
Zastupitelstvo obce schválilo:

•  vydání Změny č. 2 územního plánu Křenovice formou opatření obecné po-
vahy,

•  smlouvu č. PR-001040022865/007-ENGP o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene se společností EG. D, a. s., na stavbu „Křenovice, stavební 
úpravy Maděrová“,

• rozpočtové opatření č. 3/2023,

•  doplnění Strategie rozvoje obce Křenovice na období 2021–2028 o nová opat-
ření:

 •  opatření A.1.3 Vybavení učebny ZŠ Křenovice pro ICT a robotiku vý-
početní technikou a konektivitou (Priorita A. Kvalitní občanská vyba-
venost a služby),

 •  opatření C.3.3 Cyklostezky jiné – příprava studie k zjištění možných 
stezek a napojení obce na stávající cyklostezky (Priorita C: S moderní 
infrastrukturou do 3. tisíciletí),

 •  opatření C.4.3 Rozvoj komunitní energetiky (Priorita C: S moderní 
infrastrukturou do 3. tisíciletí),

•  poskytnutí adresy sídla společnosti – Honební společenstvo Křenovice v bu-
dově obce na ulici Školní 535,

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330066381/001-ADS se společ-
ností EG. D, a. s., na stavbu „Křenovice, příp. NN Mrázková,
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•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330079468/001-ADS se společ-
ností EG. D, a. s., na stavbu „Křenovice, příp. NN Floriánová“,

•  jmenování nových členů do školské rady za zřizovatele, a to Ing. Mgr. Vojtě-
cha Drápala a Ing. Michala Mádra, Ph.D.,

•  navržení kandidáta pana Jaromíra Konečného, DiS. do dozorčí rady společ-
nosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., IČ: 49454587,

•  výsledek výběrového řízení dodavatele stavby „Rozšíření kapacity ZŠ Křeno-
vice“ firmu DEST Morava, s. r. o., se sídlem 1. máje 180, 676 02 Moravské 
Budějovice, IČ: 09036547. Zastupitelstvo obce Křenovice pověřilo starostu 
sepsáním smlouvy o dílo.

Soutěž o nejkrásnější předzahrádku, okno či balkón 
v Křenovicích 

Je velmi milé vidět, že se někteří občané hezky starají o své okolí, a tím nám všem 
jistým způsobem zkvalitňují život v naší obci. Tito lidé si bezesporu zaslouží poděko-
vání nás všech. Proto si dovolujeme vyzvat všechny naše občany, aby se zapojili do 
soutěže o nejkrásnější předzahrádku, okno či balkón v Křenovicích.

 
Podmínky soutěže: 

•  Zapojit se mohou občané obce Křenovice, kteří obhospodařují předzahrádku, 
zdobí svůj balkón či okna.

•  Předzahrádka, okno, záhonek či balkón musí být viditelné z veřejně přístup-
ného místa (z přilehlého chodníku nebo komunikace). 

•  Může se nacházet na vlastním či obecním pozemku (zejména se týká předza-
hrádek), nebo na pronajatém pozemku obce, případně na veřejném prostran-
ství u (např. u bytového domu). 

•  Předzahrádka, okno, záhonek či balkón musí být obhospodařovány vlastními 
silami, ne odbornou firmou!

 
Jak se přihlásit:

Osobně u paní Hany Doležalové nebo e-mailem: mistostarosta@obec-krenovice.cz.
Do soutěže se mohou přihlašovat ti, kteří se o okrasnou zeleň sami starají. Přihlásit lze 
ale i jinou osobu, např. souseda, který by si dle Vašeho názoru ocenění zasloužil.
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Na výše uvedený e-mail je potřeba do 21. května 2023:
•  Poslat fotografii předzahrádky, okna či balkónu. 
  (V případě, že nemůžete fotografii sami či za pomoci rodiny pořídit, prosím, 

kontaktujte nás a my prvotní foto zajistíme.)
• Uvést adresu (ulici a č. p. domu).
• Sdělit spojení na kontaktní osobu.

Jak se bude hodnotit: 
Přihlášená místa budeme v průběhu května až října 2023 navštěvovat a fotit.

Během měsíce listopadu pak provede vyhodnocení pětičlenná porota, která bude slo-
žená ze zástupců obce, z odborníků na zeleň a nezávislého občana Křenovic. Současně 
budou koncem roku anonymní fotografie vystaveny na OÚ Křenovice a bude umož-
něno hlasovat všem občanům. Fotografie s největším počtem hlasů bude oceněna.
 
Jaké budou ceny: 
1. místo – Poukaz na nákup zahradnických potřeb v hodnotě 5 000 Kč
2. místo – Poukaz na nákup zahradnických potřeb v hodnotě 3 000 Kč
3. místo – Poukaz na nákup zahradnických potřeb v hodnotě 2 000 Kč

Cena občanů – Dárkový koš v hodnotě 1 000 Kč.

Těšíme se na Vaše přihlášky a krásné předzahrádky!
Obec Křenovice

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše obec může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vyslouži-

lého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin, a. s. o cel-
kové hmotnosti 5,27 tun. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 2,70 kg spotřebičů. 
Tímto jsme ušetřili spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespo-
třebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního pro-
středí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a re-
cyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře 
produkce CO2 o 62,95 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 25 kusů!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 3 091,38 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1, a to 116 krát.

Došlo také k úspoře 31 823,27 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 31 824 krát.
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Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 3 049,53 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 125 kusů nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 105,98 kg mědi, což stačí 
pro ražbu 18 842 mincí v hodnotě 1 €, nebo 129,81 kg hliníku, který by stačil na výrobu 
8 655 plechovek o objemu 0,33 litrů.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škod-
livé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo posled-
nímu prodejci při zakoupení nového!

Obec Křenovice 

Nový redaktor a rozhovory
Zdravím všechny občany Křenovic. Stal jsem se novým redaktorem Křenovického 

zpravodaje. Budu se snažit navázat na kvalitní práci mých předchůdců, ale taky bych 
chtěl přinést něco nového a obohatit zpravodaj. Rozhodl jsem se začít rozhovory 
s členy zastupitelstva, vedoucími spolků a dalšími lidmi, kteří jsou známí nebo figurují 
v Křenovicích. Každý další měsíc vyjde minimálně jeden rozhovor. Přeji Vám pří-
jemné počtení. 

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

 
Nejlepším místem k žití v okrese Vyškov a jedním 
z nejlepších na celé Moravě jsou Křenovice

Podle celoročního projektu, který vychází z interních dat a průzkumů společnosti 
IPSOS s. r. o. si Křenovice vedou velice dobře. Společnost mapuje kvalitu života tak, že 
redaktoři zpravodajského webu Seznam Zprávy vyrážejí po celé České republice, aby 
zjistili, jak se lidem žije. V různých oblastech měst a obcí se kvalita života liší podle 
dostupnosti vzdělání, zdravotní péče, zatížení dopravou nebo dostatku pracovních pří-
ležitostí. Naše vesnice z tohohle průzkumu vyšla nejlépe z celého okresu Vyškov. 

Index kvality života v Křenovicích je 81 (0 je nejméně, 100 je nejvíce). 

Zde máte k porovnání další vesnice či města v blízkosti: Slavkov u Brna 77, Újezd 
u Brna 72, Hrušky 70, Vážany nad Litavou 78, Zbýšov 76, Holubice 76, Šaratice 69, 
Velešovice 74, Prace 61, Rousínov 68, Vyškov 68.
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Více informací o tom, v čem vynikáme nebo naopak, kde máme 
nedostatky v rámci ostatních obcí ČR, se dozvíte na webové stránce 
(otevřete pomocí QR kódu):

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje
 

Novinka ze základní školy Křenovice
Nová počítačová učebna

 
Základní škola Křenovice bude ve spolupráci se zřizovatelem (Obec Křenovice) žá-

dat o finanční dotaci na vybudování nové počítačové učebny prostřednictvím výzvy 
MAS Slavkovské bojiště. Současný stav stávající učebny informatiky ve škole je velmi 
špatný, zejména z důvodu staré elektroinstalace a přetíženosti sítě. Výsledkem reali-
zace projektu bude odborná učebna v nové přístavbě, stávající odborná učebna bude 
využívána jako učebna kmenová. Počet tříd v patře budovy zůstane zachován a výuka 
informatiky, digitálních technologií a dalších předmětů bude probíhat v moderní, nově 
vybavené odborné učebně. 

Škola prošla první fází rekonstrukce v roce 2016, v jejímž rámci byly vybudovány 
dvě nové kmenové třídy, odborná učebna pro výuku fyziky a chemie, jazyková labo-
ratoř, keramická dílna a další vybavení – nové šatny, WC pro žáky a výtah pro tělesně 
postižené.

V současné době obec pracuje na úpravách zakoupeného domu na ulici Svárovská 
532. Ze stodoly tohoto objektu vzniknou dvě nové kmenové třídy, které budou propo-
jeny s hlavní budovou školy spojovacím krčkem. Prostory domu na ulici Svárovská bu-
dou propojeny také se stávajícím Domem dětí a rozšíří se tak prostor pro volnočasové 
aktivity dětí a mládeže.

Jsem velmi rád, že se daří ve spolupráci se zřizovatelem úspěšně rozvíjet jak základní 
školu, tak i mateřskou školu v Křenovicích.

Ivan Mazáč, ředitel školy

Sportovní události ze základní školy Křenovice
Sazka olympijský víceboj

Naše škola se již řadu let aktivně účastní projektu Sazka olympijský víceboj. Žáci 
1. stupně plní v průběhu školního roku olympijský diplom, jehož výstupem je certifikát 
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o fyzické zdatnosti žáka. Žáci 2. stupně plní 10 disciplín odznaku zdatnosti. Jedná se 
o postupovou soutěž jednotlivců a týmů.

Letošní ročník vrcholí. Naše škola se zúčastnila okresního finále ve víceboji. Po loň-
ském druhém místě v týmech a výborných individuálních výsledcích (Ondřej Růžička 
si vybojoval účast v republikovém finále) byla motivace žáků obrovská. Každý jel bo-
jovat jako lev s touhou po vítězství.

Okresní finále se skládá z těchto disciplín: 
– trojskok z místa – hod medicinbalem vzad
– kliky (2 minuty) – švihadlo (2 minuty – střídání 4 stylů po 30 sekundách)
   – dribling mezi dvěma metami (2 minuty)

Velmi dobře si vedli ve svých kategoriích Marie Schořová, Vanesa Kubínová, Lucie 
Tománková, Libor Navrátilík a Ondřej Holoubek. Z důvodu velké konkurence zatím 
na medaili nedosáhli. To se ale podařilo jiným. 1. místo mezi hochy ročníku 2011 a po-
stup do krajského finále získal David Entler, 2. místo v ročníku 2010 Ondřej Růžička, 
3. místo ve stejném ročníku Martin Michalský, 2. místo mezi dívkami ročníku 2009 
získala Barbora Hořavová.

2. místo a postup do krajského finále získal tým ve složení Barbora Hořavová, Ma-
rie Kolesnáčová, Erika Kratochvílová, Zuzana Růžičková, Martin Michalský, Ondřej 
Růžička, Patrik Slabý a Matyáš Vild. Za výborné výsledky v jednotlivých disciplínách 
získal náš tým 19 951 bodů. Před námi s 20 169 body byl tým Vyškov Purkyňova, za 
sebou jsme nechali Rousínov (18 946 bodů) a dalších šest škol.

Všem soutěžícím gratulujeme ke skvělým výsledkům a přejeme hodně úspěchů 
v krajském kole víceboje, které se uskuteční 23. května 2023 na stadionu Moravská 
Slavia Brno.

Regina Kokešová, zástupkyně ředitele školy

Mateřská škola pořádá
„Zápis do MŠ a Den otevřených dveří“
Vážení rodiče,

 po vzájemné dohodě se zřizovatelem stanovil ředitel školy termín zápisu k předškol-
nímu vzdělávání. Ten proběhne ve čtvrtek 11. května 2023 v době od 16.30 do 18.30 
hodin v budově mateřské školy (kancelář).

K zápisu si prosím přineste občanský průkaz zákonného zástupce, rodný list 
dítěte, žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání a doklad o řádném očkování 
dítěte – potvrzení od lékaře.

Vše najdete k vytisknutí na webu školky nebo je možné vyzvednout osobně v mateř-
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ské škole Křenovice.
Současně bychom Vás ve stejný den, tj. 11 května, rádi pozvali na Den otevřených 

dveří.

Kovaříková Vendula, zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání

MUNIPOLIS – informační služba pro občany zdarma
Dovolte mi prosím doplnit několik vět k chytrému rozhlasu MUNIPOLIS, o kterém 

jsme Vás informovali v minulém zpravodaji. Od spuštění se nám do systému zapojilo 
5 % občanů a přišlo nám již několik podnětů na nepořádek v okolí obce. Tyto podněty 
se snažíme okamžitě řešit, což je možné pouze v případě, pokud se nepořádek nachází 
na pozemcích v majetku obce. 

MUNIPOLIS mobilní rozhlas funguje nejen na webu, ale také v mobilní aplikaci, 
kam se dávají pouze nejdůležitější informace, a stejně tak SMS formou. 

Přes SMS bránu rozesíláme krizové informace, výpadky energií, havárie vody, akutní 
hlášení. 

Přes e-mail a do aplikace chodí informace o kulturních akcích, pozvánky a shrnutí 
událostí.

Bez Vašeho souhlasu a oficiální registrace Vám hromadné informace cestou SMS 
odesílat nemůžeme.

K odběru informací se můžete přihlásit:
• Přímo na webu: https://obec-krenovice.munipolis.cz/registrace
•  Stažením mobilní aplikace MUNIPOLIS pro iOS a Android po-

mocí QR kódu:
 

•  Vyplněním formuláře z minulého Křenovického zpravodaje. 
  (Tento nám vhoďte vyplněný na obecní úřad do poštovní schránky, my Vás poté 

zaregistrujeme a informační SMS Vám budou chodit.) 

Registrace je opravdu důležitá, pomůže nám to komunikovat s Vámi důležité infor-
mace rychle a spolehlivě. Není nutné mít „chytrý“ telefon, SMS zprávy mohou přijímat 
i telefony tlačítkové. 

V případě jakékoliv pochybnosti či nejasnosti nám zavolejte. Rádi Vám pomůžeme!

Hana Doležalová, místostarostka obce
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Děláme na obci dobrou práci?
V minulém volebním období jsme se v zastupitelstvu bavili o výběru ředitele školy. 

Tehdejší starosta řekl, že podle něj ředitel dělá dobrou práci, a proto jej jmenuje ředi-
telem i na další období bez výběrového řízení. Jelikož není slušné (v politice obzvlášť) 
vynášet informace z uzavřených jednání, skončím s tím, že po celé řadě debat i po 
osobním setkání pana ředitele se zastupiteli, se výběrové řízení nevyhlásilo a tak naši 
školu vede i nadále.

Nicméně jeho slova mě i dnes vedou k otázce. Co myslel tím, že dělá dobrou práci? 
Jak poznáme, že dělám já či někdo druhý (ať už třeba ředitel školy, vedoucí sběrného 
dvora nebo starosta) dobrou práci? 

Při volbě prezidenta se po jedné z debat ptali novináři kandidátů: „Myslíte si, že jste 
vyhráli?“ Co je to za hloupou otázku? Podle čeho se pozná, že jsem vyhrál debatu? 
Podle toho, kolik času jsem mluvil? Podle toho, jak jsem fakticky správně odpovídal 
na otázky moderátora? Či podle toho, jak jsem druhého neustále mlátil po hlavě svými 
argumenty bez toho, abych se pokusil pochopit, co říká?

Když hodnotíme, tak podle svých představ, jak má něco vypadat. Dost často pak ale 
posuzujeme jen na základě dojmů a výsledný názor je jen náš vlastní. Druhý pak může 
stejnou věc vnímat úplně jinak. Abychom dokázali být při hodnocení čehokoliv co 
nejvíce nestranní a přesní, musíme mít dopředu jasné, jak má vypadat cíl. A podle toho 
teprve poměřujeme výsledek.

V Křenovicích takovou představu, co je naším úkolem, máme. Jmenuje se Strategie 
rozvoje obce Křenovice na období 2021–2028 a visí na internetových stránkách obce. 
Jde o dokument, kde je sepsané, jak chceme, aby naše vesnice vypadala v roce 2028. 
A co je pro to potřeba udělat.

Jedná se například o postavení nových tříd ve škole a družiny, udržení ordinace pe-
diatra, pošta v obci, výstavbu obecní kompostárny, rozšíření sítě polních cest v okolí, 
budování mezí a výsadba alejí, výstavbu rybníku mezi železniční tratí a bývalým kou-
palištěm, zamezení změny na satelit omezením další plošné výstavby, vybudování par-
kovišť u sportovní haly a u horního železničního přejezdu, cyklostezku do Slavkova 
u Brna a Holubic, pokládku optické datové sítě a mnoho dalšího.

Až budeme před příštími volbami do zastupitelstva chtít říct, jestli jsme dělali dobrou 
práci, nebo ne, máme dost kritérií, podle kterých svou práci porovnávat. Nicméně to 
nejdůležitější, jestli se vám v Křenovicích dobře žije, jestli tu jsou dobré vztahy a jestli 
si lidé navzájem pomáhají a jsou na sebe milí, si musíme nakonec zhodnotit vždycky 
každý z nás. A ne nutně se to odvíjí od toho, jak moc se staví a opravuje.

Co si myslíte Vy? Co Vám v Křenovicích chybí a měli bychom to u nás vybudovat či 
zavést? Dejte mi vědět na financni@obec-krenovice.cz.

Vojtěch Drápal, člen zastupitelstva obce
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice

Ze Zahrádkáře pro zahrádkáře – květen
•  Pamatujte v této době na odstraňování a likvidaci napadených větví jalovce. 

Ochranná opatření – nejen proti rzi, ale i proti ostatním chorobám (v květnu též 
proti obalečům, pilatkám, vrtuli třešňové, listovým mšicím, strupovitosti, padlí aj.) 
a škůdcům v květnu aktuálních by měli provádět i zahrádkáři a pěstitelé, sousedící 
s vaší zahrádkou, aby tyto nákladné zákroky měly dostatečný efekt.

•  U bobulovin se mimo nedostatečného opylení podílí na sprchávání, či opadu bo-
bulovin nedostatek půdní vláhy. Proto se doporučuje v období sucha dostatečně 
keře zalévat a v případě černého rybízu, kde bývá příčinou opadu špatné opylení, 
se doporučuje vysazovat více odrůd. Také vydatná zálivka ovocných stromů pod 
obvodem koruny je v období sucha z tohoto důvodu nutná.

•  Stromy jádrovin i peckovin je možné po odkvětu podpořit mimokořenovým přih-
nojením močovinou na list.

•  V případě vlhkého a deštivého počasí je nutné věnovat větší pozornost ošetření 
jahodníku proti plísni šedé. Přehoustlé, nebo dusíkem přehnojené porosty jsou pro 
napadení plísní podstatně vnímavější. Napadené plody je třeba ihned odstraňovat 
a likvidovat, zdravé podkládat, sazenice pěstovat na folii, nebo mulčovat. Řešením 
v rizikových oblastech je i pěstování odolných odrůd (Karmen apod.).

•  Aktuální jsou i ochranné zákroky proti slimákům a plzákům, které ohro-
žují zvláště vyseté a vysázené zeleniny – je možné využít dusíkatého vápna  
(30 g/m2), které působí i hnojivě a herbicidně anebo různé návnadové přípravky. 
Tyto přípravky se aplikují opatrně tak, aby nedošlo ke styku s rostlinami, případně 
biologickou ochranu.

•  Z březnového výsevu salát, špenát a kopr již můžeme sklízet, na volné záhony se 
vysévají ředkvičky, hrášek a karotka k postupné sklizni, salátová řepa, fazolky, 
pozdní košťáloviny a čekanku salátovou pro zimní rychlení puků, ale i na teplo 
náročnější zeleninové druhy, jako např. tykve a okurky. Do studeného pařeniště 
lze od začátku měsíce sázet okurky, na volná místa ve foliáku, či ve skleníčku se 
vysazují rajčata, papriky a okurky.

•  Nastává období intenzivního využívání nevytápěných skleníků a fóliáků, do kte-
rých vysazujeme již i teplomilnou zeleninu, zanedlouho se objeví tradiční škůdci – 
mšice, molice, třásněnky. Při včasném přístupu je možné tyto škůdce udržet na při-
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jatelné úrovni pomocí introdukce jejich predátorů v systému biologické ochrany.

•  Po období tzv. ledových mužů se vysazují na záhony sazenice teplomilných plodo-
vých zelenin – rajčata, papriky, okurky, z ostatních zelenin celer, který je choulos-
tivý na přechlazení, a tím vybíhání.

•  Ten, kdo nemá zahrádku, může na balkónu, nebo terase, či alespoň na ploše oken-
ního parapetu vypěstovat pro svoji potřebu některé zeleniny. Nízkým keříčkovým 
rajčatům stačí sáčky z plastik. hmoty, vysoké tyčkové odrůdy pěstujeme v polyety-
lénových pytlích, k tyčkovým fazolům vysetým do bedýnek je možno z latěk a pro-
vázků do cca dvoumetrové výše zhotovit vhodnou opěru. Na balkonu si můžeme 
vypěstovat podobným způsobem i papriky, nad kterými natáhneme na ohnuté dráty 
folii v podobě krytu. Mimo užitkovou zeleninu nám balkon během vegetace po-
skytne i okrasnou zelenou stěnu, ze které sklízíme lusky.

•  Stále ještě můžeme do truhlíků na okno vysévat některé letničky (balzamíny, licho-
řeřišnice), do mobilních nádob vysévat nízké odrůdy afrikánů. Hlízy jiřin se vy-
sazují na dobře připravené záhony (propracovaná a kompostem vyhnojená půda), 
vysazují se hlízy gladiolů. S výsadbou narašených hlíz begonií, dosen či begonií 
semperflorens počkejte až do třetí dekády měsíce kvůli vyšší citlivosti na mráz. 
Také předpěstované sazenice petúnií, salvií, lobelek, gazanií se sázejí až po zmr-
zlých.

•  U růží odstraňujte včas (nejlépe hned po zjištění) plané vlkovité výhony vyrůstající 
z podnože. Také dbejte na jejich zdravotní stav a vhodnými fungicidy stříkejte proti 
rzivosti růže, proti černé skvrnitosti a padlí růže. Balkon efektně ozdobí laťková 
mříž, která se nechá porůst popínavou lichořeřišnicí, nebo fazolem šarlatovým.

•  Nově vysázené dřeviny dostatečně zalévejte (zvláště v období sucha a intenzivního 
slunečního záření) – mlžení je třeba několikrát denně opakovat.

•  Průběžně odstraňujte u šeříku odkvetlá květenství, po odkvětu tulipánů odstříhá-
vejte semeníky, aby se rostliny nevysilovaly.

•  Důležité je rovněž celý měsíc věnovat pozornost plevelům. Mírné zaplevelení za-
hrádky je možné tolerovat, neboť zcela bezplevelný stav půdy způsobuje přehří-
vání půdy, které napomáhá likvidaci užitečných půdních mikroorganismů. Důle-
žité je nenechat plevel vykvést, neboť má většinou velkou reprodukční schopnost 
pomocí semen – např. ptačinec žabinec.

Zdroj: www.zahradkari.cz/odborne
Připravila Kateřina Štouračová
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PoPleteníčko
V úterý 4. dubna 2023 se v Křenovicích v Domě pro seniory konalo další setkání 

pletařek a háčkařek. Účast byla znovu hojná. Opět bylo o čem si povídat a nebyla nouze 
o návody, rady a ukázky pletených či háčkovaných výrobků. 

Vzácným hostem byla tentokráte paní Jitka Kučerová, majitelka obchodu Divoké 
klubíčko. Obchůdek paní Kučerové můžete najít ve Slavkově u Brna na ulici Tyršova 
(budova polikliniky, vchod F) a jak už název napovídá, obchůdek i stejnojmenný e-shop 
(www.divokeklubicko.cz) nabízí příze a pomůcky pro pletení a háčkování. O tom, že 
se jedná o kvalitní, a hlavně širokou nabídku, jsme se mohly přesvědčit osobně. Paní 
Kučerová přivezla a představila nám ponožkové příze, pomůcky pro pletení ponožek 
i hotové upletené ponožky. To vám bylo klubíček, materiálů a barev. A hlavně to byl 
super nápad. Mohly jsme si tak klubíčka ochmatat, očuchat a kdo se hned do nějakého 
neodolatelného klubíčka zamiloval, mohl si ho na místě koupit. Paní Kučerová je zku-
šená pletařka, a tak ochotně s výběrem příze pomohla a poskytla i užitečné rady na 
ponožkové pletení.

Další setkání pletařek a háčkařek v Křenovicích  
se uskuteční již tradičně v prostorech Domu pro seniory

v úterý 2. května 2023 od 15 hodin.

Ústředním tématem příštího jarního setkání byly zvoleny nástroje nepostradatelné pro 
pletení, tedy jehlice. A pro velký úspěch nám je slíbila přivézt, představit opět paní Ku-
čerová. Takže tu budou k vidění jehlice malé, velké, tlusté, tenké, kruhové, ponožkové, 
bambusové a jiné. 
Udělejte si chvilku času a zastavte se na slovíčko. Setkání nemá pevný program. Pokud 
vám nevyhovuje zahájení v 15 hodin, připojte se k nám klidně později. Třeba si tady 
pořídíte svoje první jehlice a klubíčko. A od nich už je to jen krůček – pár oček a nějaká 
ta řada – k Vašemu prvnímu vlastnoručně upletenému výrobku. Co víme, poradíme 
a rády Vás uvidíme.

Těší se na Vás nadšené a nikoli popletené pletařky!

(Ještě jsme stihly ochutnat prudce jedlou pomazánku. Je zdravá a hotová za pár minut.)
Tak tu přece musíte vyzkoušet!

Pomazánka z červené řepy
2 ks červené řepy (cca 250 g, dají se koupit 4 ks již uvařené řepy)
100 g Lučiny (sýr Palouček, Čerstvý sýr apod.)
stroužek česneku
sůl, pepř
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Uvařenou oloupanou červenou řepu nastrouhejte na jemném struhadle. Přebytečnou 
šťávu můžete vyždímat, ale je to zdravá tekutina. Přidejte sýr s utřeným česnekem, 
osolte, opepřete. Vše promíchejte. Tato svěží a lahodná pomazánka je výborná s celo-
zrnným pečivem. Dobrou chuť!

Nadšené účastnice setkání

Antonín Vorel, režisér a scénograf
V souvislosti s připravovanou výstavou obrazů scé-

nických a kostýmových návrhů pana Antonína Vorla, mi 
dovolte krátce představit tohoto významného režiséra 
a scénografa, dlouholetého občana Křenovic, který se od 
konce 40. let až do svého úmrtí v roce 1984 významně 
podílel na činnosti místního divadelního spolku.

Pan Antonín Vorel se narodil v Lomnici u Tišnova dne 
1. března 1920. Po přestěhování do Křenovic navštěvoval 
reálné gymnázium v Bučovicích, kde navštěvoval Diva-
delní soubor Junák a založil Studentský divadelní kroužek 
(Divadlo mládeže). Po absolvování gymnázia vystudoval 
malířství. V Křenovicích se zapojil do činnosti místních 

divadelních spolků – Beseda při Dělnické tělovýchovné jednotě a divadelní kroužky 
TJ Sokol a TJ Orel, které byly v roce 1949 sloučeny do Divadelního souboru Místní 
osvětové rady. Právě v tomto souboru v období 50. let režíroval sedm her a vytvořil 
scénické návrhy pro téměř třicet divadelních představení. Profesi scénografa se začal 
věnovat od roku 1942, kdy působil jako volontér v Horáckém divadle v Jihlavě. Jako 
šéf výpravy začínal ve Slováckém divadle v Uherském Hradišti, pokračoval v Severo-
moravském divadle v Šumperku, v Divadle na Výstavišti v Brně a v Divadle bratří 
Mrštíků v Brně. Hostoval v mnoha mimobrněnských divadlech, založil Lidové avant-
gardní divadlo v Brně, byl členem scénografické komise Svazu českých dramatických 
umělců a působil ve vedení Jihomoravského aktivu scénografů. Rovněž vyučoval scé-
nografii na JAMU v Brně. Kromě profesní činnosti se významně angažoval v podpoře 
a rozvoji ochotnických divadel, převážně na jižní Moravě a ve východních Čechách. 

Během svého života realizoval téměř tisíc scénických výprav českých i světových 
dramatiků. Barva, tvar i materiál byly prostředky, v nichž hledal vyjádření myšlenky 
inscenace ve scéně a kostýmu, v dramatu i komedii. Syn jeho dlouholetého spolupra-
covníka, pan Leonard Walletzký, se na nás obrátil s nabídkou dlouhodobého zapůjčení 
obrazů pana Vorla, které zachycují scény a kostýmy, a inspiroval nás k jejich vystavení 
s podmínkou, aby byly přístupny veřejnosti, což divadelní sál Obecní hospody splňuje.

Slovy jeho dlouholetého spolupracovníka pana Walletzkého Vás tímto srdečně 
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zveme na zahajovací vernisáž v sobotu 20. května 2023 v 15 hodin: „Nápaditost vý-
tvarníka Antonína Vorla, který na maličkém jevišti dokáže náznakem vytvořit dojem 
realistického prostoru, je již příslovečná. Tento profesionál přinesl našim amatérským 
souborům, s nimiž stále spolupracuje, již nejeden výchozí moment tvůrčí inscenace“.

Michal Mádr, za Spolek divadla Antonína Vorla 

Spolek divadla Antonína Vorla
Vás srdečně zve na

výstavu obrazů scénických a kostýmových návrhů  
pana Antonína Vorla,

která se koná v sále Obecní hospody v Křenovicích.

Zahajovací vernisáž proběhne v sobotu 20. května v 15 hodin.

Výstava obrazů bude otevřena

20. května     15.00–20.00

21. května    10.00–17.00



•Květen 2023 17

Univerzita třetího věku MU  
– nikdy není pozdě začít studovat!

Masarykova univerzita nabízí studijní programy pro seniory v rámci Univerzity tře-
tího věku. Nejeden dlouholetý účastník těchto kurzů by potvrdil, že věta „studovat se dá 
v každém věku“ není jen prázdná fráze. Základním posláním U3V je otevření univer-
zitních poznatků, vědomostí a dovedností osobám seniorského věku. Na přednáškách 
se setkáte se špičkovými odborníky z nejrůznějších pracovišť Masarykovy univerzity 
a současně můžete navázat nová přátelství s vrstevníky podobného smýšlení a zájmů.

Hlavním pilířem nabídky U3V MU jsou dlouhodobé kurzy. Pro akademický rok 
2023/2024 jsou připraveny hned čtyři, do kterých je možné se hlásit. Tříletý Všeobecně 
zaměřený kurz je připravován ve spolupráci se všemi deseti fakultami MU a nabízí 
tak komplexní přehled ze všech oborů. Kurz je po třech letech zakončen slavnostní 
promocí, kde účastníci obdrží osvědčení o absolvování. Další dva nabízené kurzy jsou 
jednoleté a jsou připravovány ve spolupráci s našimi partnery. Jedná se kurz Kulturní 
dědictví a památková péče na Moravě, na jehož programu se podílí Národní památkový 
ústav, a kurz Univerzita třetího věku a Moravské zemské muzeum. Dále je připraven 
dlouhodobý kurz se zaměřením na astronomii, ten nese název Vesmír kolem nás.

Studium na U3V MU nepřináší pouze nové znalosti a přátelství, ale také možnost 
čerpat nejrůznější benefity spojené s komunitou Masarykovy univerzity. Posluchači 
dlouhodobých kurzů mají možnost navštěvovat dvě studovny, kde je vždy k dispozici 
asistent. Svou čtenářskou vášeň mohou rozšiřovat díky čtenářskému průkazu do všech 
univerzitních knihoven a také skrze přístup k elektronické databázi knih Bookport. Dal-
ším benefitem je bezplatný balíček nástrojů Microsoft Office 365 po celou dobu studia.

Tím však možnosti U3V MU zdaleka nekončí, spíše naopak. Nad rámec základního 
programu jsou nabízeny tzv. krátkodobé kurzy. Ty jsou tematicky zaměřeny na nej-
různější oblasti, například genealogie, cestování, kyberbezpečnost či kreativní dílny. 
Nechybí také bohatá nabídka pohybových a jazykových kurzů, exkurzí nebo mimořád-
ných přednášek.

Výuka na Univerzitě třetího věku MU probíhá zpravidla jednou za 14 dní, a sice 
v období od října do června. Jednotlivé přednášky trvají 90 minut. Vzdělávání je bez-
platné, každoročně se hradí pouze zápisné, které pro tento akademický rok činí 960 Kč. 
Kurzem můžete také udělat radost někomu blízkému formou dárkového poukazu.

Přihlášky ke studiu budeme přijímat od 2. května do 30. června 2023, a to elektro-
nicky nebo osobně v kanceláři U3V MU (Komenského nám. 2, Brno). Pokud ještě stále 
váháte, další informace a podrobnosti o nabízených kurzech naleznete na 
www.u3v.muni.cz.

Těšíme se na Vás!
Kolektiv U3V MU
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POZVÁNKA NA ZÁJEZD FLORIA JARO 2023

Výbor pro záležitosti občanů Obce Křenovice srdečně zve všechny zájemce

v pátek 5. května 2023
na jednodenní zájezd na zahradnickou prodejní výstavu

Floria JARO 2023 do Kroměříže.

Odjezd autobusu z Křenovic, v 9 hodin od Domu pro seniory, ulice Školní. 
Předpokládaný návrat do Křenovic je cca v 16 hodin.

Autobus hradí i zajišťuje Obec Křenovice.
Zvýhodněné vstupné na výstavu činí 100 Kč.

Rezervace vstupenek i míst v autobuse nutná! Pro rezervaci volejte na  
tel.: 777 567 006 nebo se zaregistrujte

e-mailem: obcansky@obec-krenovice.cz

KAPACITA ZÁJEZDU OMEZENA DLE MÍST V AUTOBUSU!

Na výstavě nakoupíte vše potřebné pro dům i zahradu od stovek prodejců 
z celé České republiky i ze zahraničí. Okouzlí Vás tematicky vyzdobené 

pavilony tisíci květinami.

V pátek 5. května 2023 od 11.00 do 14.00 hodin 
vystoupí jedna z nejstarších slovenských dechových hudeb 

DRIETOMANKA.

Karolína Dusbabová, za výbor pro záležitosti občanů



Květen 2023•20



•Květen 2023 21

POZVÁNKA NA VALNOU HROMADU  
SK KŘENOVICE, z. s.

Fotbalový klub SK Křenovice, z. s. zve všechny své 
členy na řádnou valnou hromadu.

Akce se uskuteční v pátek 19. května 2023 v 18 hodin 
v klubových kabinách „pod pergolou“. 

Občerstvení zajištěno.

Program valné hromady:

1. Prezence 
2. Zahájení
3. Návrh výkonného výboru na další období
4. Úprava stávajících stanov 
5. Zpráva o činnosti za minulé období (hospodářská + sportovní)
6. Plán do budoucna
7. Diskuse 
8. Závěr

TRADIČNÍ SETKÁNÍ S KERAMIKOU
 
12.–14. května 2023
10–18 hodin, Příční 646, Křenovice

Ve 14 a v 15 hodin ukázka točení.
Všichni jsou srdečně zváni!
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Fotografie ze zahájení výstavy k 60. a 40. výročí založení DFS Křenováček a FS Křenovák


